1

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HẢI DƢƠNG

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN THANH HÀ

Số:   82  /KH - LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày  01 tháng 4  năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2022

Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Chƣơng trình công tác kiểm tra khóa

XVIII, Kế hoạch số 159/KH-LĐLĐ ngày 30/3/2022 Ban Thƣờng vụ Liên đoàn Lao

động tỉnh Hải Dƣơng về việc kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm

2022, Ban thƣờng vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra nhƣ sau:

I- Mục đích

- Kết luận rõ việc chấp hành những nội dung của Điều lệ Công đoàn, Hƣớng

dẫn thi hành Điều lệ ở các cấp công đoàn và các chƣơng trình, kế hoạch, chỉ thị, nghị

quyết của tổ chức công đoàn.

- Kiến nghị các chủ trƣơng, biện pháp để khắc phục kịp thời các khuyết điểm

trong việc chấp hành Điều lệ Công đoàn.

- Tạo ra sự thống nhất trong vận dụng thực hiện Điều lệ Công đoàn.

II. Nội dung

Kiểm tra việc chấp hành các chƣơng, điều của Điều lệ Công đoàn, trong đó cần

tập trung vào các nội dung chủ yếu sau đây:

1- Kiểm tra việc tổ chức phổ biến, triển khai Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn

Việt Nam; các chƣơng trình, kế hoạch, Chỉ thị, Nghị quyết và quy định của Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam và của Ban Thƣờng vụ, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động:

tỉnh Hải Dƣơng, huyện Thanh Hà.

2- Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt, hoạt động của

công đoàn, việc công khai tài chính công đoàn;

3- Việc thực hiện các chƣơng trình, kế hoạch, chỉ thị, nghị quyết, quy chế hoạt

động của Ban Chấp hành, Ban Thƣờng vụ, Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp; việc

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

4- Những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của

đoàn viên, công nhân viên chức lao động.

 2

5- Công tác bồi dƣỡng, công tác phát triển đoàn viên và xây dựng tổ chức công

đoàn.

III. Đối tượng và thời gian kiểm tra

1. Đối tƣợng

Kiểm tra đồng cấp Liên đoàn Lao động huyện, kiểm tra 25 đơn vị trực thuộc.

2- Thời gian

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên từ sau Đại hội Liên đoàn Lao động

huyện và Đại hội XVIII Công đoàn tỉnh Hải Dƣơng đến thời điểm kiểm tra.

- Thời gian thực hiện mỗi cuộc khoảng 1 đến 2 ngày.

IV- Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện

Ban Thƣờng vụ Liên đoàn Lao động huyện giao cho Ủy ban kiểm tra Liên đoàn

Lao động huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra từng đơn vị, Ban hành quyết định kiểm

tra, tổ chức kiểm tra theo quy định và báo cáo Thƣờng trực LĐLĐ huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2022

của Ban Thƣờng vụ Liên đoàn Lao huyện Thanh Hà, trong quá trình triển khai thực

hiện có khó khăn, vƣớng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Thƣờng trực Liên đoàn Lao

động huyện (qua Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Uỷ ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh (báo cáo);

- Uỷ viên BCH, BTV LĐLĐ huyện;

- Uỷ viên UBKT LĐLĐ huyện;

- Các CĐCS trực thuộc;

- Lƣu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

    Phạm Văn Truyện